6 9, 10 e 11 de agosto de 2024 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 065/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - RP Nº 050/2024

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
aquisição de águamineral, que se dará dia 27 de agosto de 2024, às 08h30min (oito horas e trintaminutos)
no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.
pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 08 de agosto de 2024.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 064/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - RP Nº 049/2024

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço funeral, que se dará dia 26 de agosto
de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.
br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br.
Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 08 de agosto de 2024.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 82/2024 – aquisição de Roçadeira Hidráulica Articulada e Tanque
Reservatório Adubo Líquido Data/hora do limite de acolhimento das propostas
e documentos: 08:29 horas do dia 23/08/2024. Processo nº 1459/2024. O Edital
encontra-se publicado nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e
www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2024
OMunicípio deCoronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizou a Inexigibilidade de Licitação nº 027/2024,
para contratação de serviço de mão-de-obra com fornecimento de
materiais para manutenção do veículo Citroen Jumper Minibus, placa
JBG2H92, de acordo com o art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Maiores informações, na PrefeituraMunicipal de Coronel Pilar - RS, ou
pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2024

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontra aberto o Pregão Presencial nº 021/2024, do
tipo menor preço por item, para registro de preços para lanches e bebidas. O
credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados
na Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua
Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 22 de agosto de
2024, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal da
Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores
informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone
(54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2024

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontra aberto o Pregão Presencial nº 022/2024,
do tipo menor preço por item, para aquisição de material de enfermagem e
fisioterapia. O credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública
serão realizados na Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas
Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia
23 de agosto de 2024, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria
Municipal daAdministração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00
horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores
informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone
(54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2024

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontra aberto o Pregão Presencial nº 023/2024, do
tipo menor preço por item, para aquisição de medicamentos para distribuição
gratuita. O credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão
realizados na Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas,
sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 26 de
agosto de 2024, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na SecretariaMunicipal
da Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores
informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone
(54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da
SECOL, torna público o AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO,
por intermédio da SECOL, torna público o Pregão Eletrônico 15/2024 - aquisição
de material de expediente – papel A4, para abastecimento do Departamento de
Almoxarifado da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD. DATA DE
ABERTURA: 23 de agosto de 2024, às 09h30min. O edital está disponível no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. VANESSA PIRES DO ROSÁRIO - Secretário de
Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

MUNICÍPIO DE LINHANOVA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O Prefeito Municipal de Linha Nova, Sr. Henrique Petry, torna pública a licitação
na modalidade Pregão Eletrônico nº 034/2024 - Edital nº 077/2024. Contratação de
empresa para o fornecimento de serviços de telecomunicações para implementação,
operação, manutenção e monitoramento de 01 (um) Link Dedicado de acesso à Internet,
com velocidade de 1 (um) Gbps (Gigabits por segundo) com dupla abordagem na
sede da Prefeitura Municipal e 01 (um) concentrado de transporte VLAN de 1,5 (um
virgula cinco) Gbps (Gigabits por segundo), através de Rede MPLS e enlace de rádio
como redundância nos demais prédios da administração e com proteção contra ataques
distribuídos de negação de serviço (Anti-DDoS) ao Município de Linha Nova/RS,
conforme, Termo de Referência, ANEXO IV e Estudo Técnico Preliminar, ANEXO
VI, descrito nesse edital e seus anexos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.
Recebimento das Proposta: 26/08/2024, às 08:30h, no sítio eletrônico do Portal de
Compras Públicas, https://portaldecompraspublicas.com.br/. Inf.: (51) 3445-5045-5022/
www.linhanova.rs.gov.br.

MUNICÍPIO DE LINHANOVA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O Prefeito Municipal de Linha Nova, Sr. Henrique Petry, torna pública a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 035/2024 – Edital nº 079/2024. Aquisição e instalação
de brinquedos para praça infantil externa (passarela de tora, globinho, labirinto, túnel,
carrossel, trepa-trepa) das Escolas Municipais EMEFTI 20 de Março e EMEI Mundo
Encantado, no Município de Linha Nova/RS, conforme Termo de Referência ANEXO
IV e Estudo Técnico Preliminar. Recebimento das Proposta: 28/08/2024, às 08:30h, no
sítio eletrônico do Portal de Compras Públicas, https://portaldecompraspublicas.com.br/.
Inf.: (51) 3445-5045-5022/ www.linhanova.rs.gov.br

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 088/2024

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº.088/2024 destinado ao
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de pneus para os veículos da frota municipal. O
credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br,
com abertura no dia 22/08/2024 às 14:01hs, devendo as propostas serem apresentadas no referido
site até às 14hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 07 de agosto de 2024.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

HABITAÇÃO

Santa Cruz do Sul
busca empresa para
obra de loteamento

A Prefeitura de Santa Cruz do Sul
deverá publicar, na próxima semana,
o novo edital de chamamento público
para a seleção de empresa para de-
senvolvimento e implantação do em-
preendimento habitacional Parque das
Extremosas. O loteamento deverá ser
construído em área no bairro Aliança,
ofertando 425 unidades habitacionais,
para pessoas que se enquadrem na fai-
xa 2 do Programa Minha Casa, Minha
Vida (com renda bruta familiar entre
R$ 2.640,01 e R$ 4.400,01).

Caso não haja interessados nesse
nível de rendimentos, as inscrições
serão estendidas para a faixa 3, com
renda bruta familiar entre R$ 4.400,01
e R$ 8.000,00. Na primeira chamada
pública, a única concorrente a apre-
sentar documentação não atendeu a
requisitos do certame.

O edital prevê a elaboração do
projeto e a construção das residên-
cias. Somente após a confirmação da
contratação da empresa vencedora
do edital, a Secretaria de Habitação e
Regularização Fundiária abrirá inscri-
ções para os candidatos aos imóveis.

PATRIMÔNIO

Restauro da Casa
da Lomba avança
em Novo Hamburgo

Nem o mau tempo reduz o rit-
mo da obra de restauro da Casa da
Lomba, no bairro Lomba Grande,
em Novo Hamburgo. Nesta sema-
na, estão sendo realizadas obras no
telhado do prédio histórico. A cober-
tura será totalmente desmontada para
avaliação da estrutura, e as partes que
não puderem ser aproveitadas serão
substituídas. Toda a madeira utilizada
receberá tratamento imunizante.

Nos períodos de chuva, os reparos
no telhado são interrompidos, mas
a equipe continua trabalhando na
parte interna da casa. A etapa do te-
lhado inclui a aplicação de isolamento
acústico e manta metálica para evitar
infiltrações. Após a finalização dos
reparos no telhado, a restauração pros-
seguirá para as paredes e o assoalho.

“A empresa está trabalhando no
local da obra, removendo as telhas,
verificando a condição do madeira-
mento do telhado e substituindo as
peças danificadas quando necessário.
O cronograma está dentro do previsto
inicialmente”, explicou a secretária
municipal de Obras Públicas e Ser-
viços Urbanos e Viários, Greyce da
Luz.

O projeto tem um investimento
superior a R$ 1,8 milhão, sendo que
parte desse valor foi obtida através de
um projeto de restauração financiado
pelo Fundo para Reconstituição de
Bens Lesados, administrado pelo Mi-
nistério Público do Rio Grande do Sul.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
EDITAL DE NOMEAÇÃO 07/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ, através da Secretaria Municipal
de Economia, Finanças e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições
legais, na conformidade da Lei Municipal nº 2294/84 e Lei Complementar
n°074/2022, NOMEIA, os cargos de Auxiliar de Saúde Bucal, Professor de
Educação Física da Educação Infantil e Anos Iniciais e, Profissional de Apoio
Especializado, para Tomar Posse, os candidatos aprovados no Concurso
Público nº 01/2024 homologados pelos Editais nº 17/2024 de 21/05/2024 e n°
25/2024 de 05/07/2024.
Para o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal: DIENE DE OLIVEIRA VIDAL DA
SILVA – 1° lugar geral; GLACIER MARTINS CENTENA – 2° lugar geral; ALDA
MILENESIQUEIRARODRIGUES – 1° lugar no grupo afrodescendente (3º lugar
geral); DEICI CRISTIANEGONÇALVESCAVALHEIRO – 4° lugar geral, DEISE
VIEIRARIBEIRO NETO – 5° lugar geral (2º lugar no grupo afrodescendente);
THAIS PORCELIS SANSONE – 6° lugar geral; ERENIZ ARIANI MOURA
LUNES – 7° lugar geral; LISIANE MARQUES DE MARQUES FRANCO
SARAIVA – 8° lugar geral; DENISEAPARECIDA LOPES PAZ – 9° lugar geral;
CLAUDECI LARADAROSA– 10° lugar geral; QUELENCARAVACAALMANSA
LUIZ – 11° lugar geral; DAIANE CANTILIANO MACHADO – 12° lugar geral.
Para o cargo de Professor de Educação Física da Educação Infantil e
Anos Iniciais: JULIANA COSTA MATTOS GIOZA – 1° lugar geral; LIDIANE
CARVALHO SCARDOELLI – 2° lugar geral.
Para o cargo de Profissional deApoio Especializado:MILENADE FREITAS
MARACCI – 1° lugar geral; LUANA GARCIA REZENDE – 2° lugar geral;
PAMELA OLIVEIRA DE CASTRO – 1° lugar no grupo afrodescendente (7º
lugar geral); VERIDIANA GARCIA ROSA – 3° lugar geral; BIANCA POSCHI
LAMEIRA – 4° lugar geral; MARILENE GONÇALVES PIO – 5° lugar geral;
ROSALIA SILVEIRA XAVIER MENDES – 2° lugar no grupo afrodescendente
(12º lugar geral); TATIANE FLORES PORTO – 6° lugar geral; VANDERLEIA
ROLIMMESQUITA– 8° lugar geral; CREUZAMARI GONZALEZMELENDREZ
BRIÃO – 9° lugar geral; ANDRIELE SOARES ZANATTO – 10° lugar geral;
ALCIONE PORCIUNCULA MACIEL – 3° lugar no grupo afrodescendente
(13º lugar geral); TAILANE RODRIGUES DE ARRUDA – 11° lugar geral;
JANICE LIMA ALVES – 14° lugar geral (4º lugar no grupo afrodescendente);
JÚLIA GLACIELA SOUSA FERREIRA – 15° lugar geral (5º lugar no grupo
afrodescendente); CINDY PAULO – 16° lugar geral; LETÍCIA MEDINA DA
SILVA - 6° lugar no grupo afrodescendente (21º lugar geral); JOCASTA
BASTOS ABATTI – 17° lugar geral; VANISE CORRÊA LOPES – 18° lugar
geral; CARLA DAIANE FERREIRA MARNATT NUNES – 19° lugar geral;
THAISSE VITÓRIA DE ORNELAS MARTINS – 20° lugar geral; JOSELAINE
FURTADODOSSANTOS - 7° lugar no grupo afrodescendente (22º lugar geral);
RUTHIÉLY BALDEZ MACHADO – 23° lugar geral; JUSCELAINE SILVEIRA
IBANEZ RODRIGUES – 24° lugar geral; ALESSANDRO LOPES PIRES –
25° lugar geral; JANAINA LIMA ALVES -26° lugar geral (8º lugar no grupo
afrodescendente); LIZ ANGELAPORCIUNCULAMACIEL SILVEIRA - 9° lugar
no grupo afrodescendente (31º lugar geral); BRUNOFLORESMOUCHET– 27°
lugar geral; NATÁLIA XIMENDES VIGNOL – 28° lugar geral.

Os prazos e documentos necessários estão previstos no item n° 16.3 do edital
01/2024.

GABINETE DO PREFEITOMUNICIPALDE BAGÉ, 09 DEAGOSTO DE 2024.

DIVALDO LARA
Prefeito

Registre-se e publique-se: